УИД: 07RS0002-01-2024-000648-39

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Баксан 5 июля 2024г.

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего Отарова М.Х

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г. Баксана Малкандуева М.Т., ФИО1 и ФИО2

подсудимого ФИО4

защитника ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №

при секретарях Гауновой Р.З. и Шугушевой Т.К.,

а также представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО4, являясь налогоплательщиком налога на профессиональный доход (ИНН №) в 2022г. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества в крупном размере, путем обмана, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» установлена государственная социальная помощь малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, имеющим среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации. 

Согласно ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

На основании ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» государственная социальна помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в части 1 ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999г. № 178-ФЗ, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. 

Постановлением правительства Российской Федерации от 15.04.2014г. № утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». Целью государственной программы являются: «поддержания уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, снижения уровня социального неравенства, повышения доходов населения». 

Законом Кабардино-Балкарской Республики (далее - КБР) от 15.11.2016г. №-РЗ, утвержденным Главой КБР в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», регулируется отношения, связанные с установлением условий, порядка назначения и выплаты, а также размера государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам. 

13.04.2021г. Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики №-ПП «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Кабардино-Балкарской Республике», утверждено положение о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Кабардино-Балкарской Республике».

В соответствии с п.2.6 для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта в Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики через соответствующее подведомственное учреждение занятости населения предоставляются следующие документы: заявление гражданина, претендующего на получение государственной социальной помощи (его законного представителя либо доверенного лица) по форме, утверждаемой Министерством; копия документа, удостоверяющего личность заявителя, в том числе членов его семьи; документ, подтверждающий полномочия законного представителя либо доверенного лица, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность (в случае подачи заявления законным представителем или доверенным лицом); документы, подтверждающие совместное проживание членов семьи (справка о составе семьи заявителя на дату обращения с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства), копия домовой книги либо сведения о регистрации по месту жительства граждан, проживающих совместно с заявителем); документы, подтверждающие родство и (или) свойство (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени, свидетельство о расторжении брака и другие); документы, подтверждающие сведения о доходах каждого члена семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении и выплате государственной социальной помощи (справки о размере получаемой пенсии, о размере социальных выплат, размере пособия по безработице и др.); копия трудовой книжки и (или сведения о трудовой деятельности, полученные в соответствии со статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации; справка о статусе безработного или находящегося в поиске работы, выписка из похозяйственной книги о наличии (отсутствии) личного подсобного хозяйства, документы, подтверждающие наличие независящих от членов малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина причин, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Положения; сведения о регистрации (отсутствии регистрации) в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя, налогоплательщика налога на профессиональный доход и (или) учредителя юридического лица на день подачи заявления; справка, выданная службой судебных приставов, о взыскании алиментов либо соглашение об уплате алиментов на содержание детей в добровольном порядке, удостоверенное нотариально; акт проверки материально-бытового положения семьи (составляется органом социальной защиты в целях подтверждения факта совместного (раздельного) проживания или ведения совместного (раздельного) хозяйства совместно проживающими членами семьи, определения состава семьи и расчета ее среднедушевого дохода в порядке и сроки, установленные пунктом 3.7 настоящего Положения. Для получения социального пособия в повышенном размере в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения также требуется: документ, подтверждающий факт пожара, причинившего материальный ущерб, выданный территориальными подразделениями надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кабардино-Балкарской Республике; документы, выданные медицинской организацией, необходимости проведения дорогостоящего лечения и (или) приобретения дорогостоящих лекарственных препаратов, а также платежные документы, подтверждающие затраты на лечение в медицинских организациях и приобретение лекарственных препаратов (счета, договоры, кассовые и товарные чеки, квитанции и прочие).

В соответствии с п. 1.9 основаниями для отказа в назначении и выплате государственной социальной помощи являются: несоблюдение условий, предусмотренных настоящим Положением; предоставление неполного комплекта документов и (или) недостоверных сведений (документов) для назначения и выплаты государственной социальной помощи в соответствии с настоящим положением. 

В соответствии с п. 3.25 перечень оснований для досрочного расторжения социального контракта органом социальной защиты в одностороннем порядке: «предоставление гражданином недостоверной информации в ходе исполнения социального контракта». 

Подсудимый ФИО4, будучи ознакомленным с порядком и условиями назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Кабардино-Балкарской Республике (далее — КБР), установленными Постановлением Правительства КБР от 13.04.2021г. №-ПП «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в КБР», постановлением Правительства Российской Федерации (далее — РФ), от 15.04.2014г. № «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», законом КБР от 15.11.2016г. №-РЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в КБР», имея умысел на хищение бюджетных денежных средств, путем обмана, а именно путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ДД.ММ.ГГГГг., подал в Государственное казенное учреждение (далее — ГКУ) «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> заявление о назначении и выплате государственной социальной помощи на основе социального контракта, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, заявление на предоставление выплаты государственной социальной помощи, предоставив перечень (пакет) необходимых для участия документов, в том числе и бизнес-план, согласно которого планировал открыть автомобильную мастерскую и приобрести оборудование для ремонта автомобилей, в том числе: автомобильный подъемник, грузоподъемностью 4 тонны – 235 000 руб., автомобильный компрессор – 22 000 руб., пресс гидравлический – 51 000 руб., набор ключей – 27 000 руб., стол раздвижной – 26 000 руб., гайковерт электрический – 11 000 руб.

Стоимость всего оборудования составляло 372 000 руб., субсидия составляет – 350 000 руб., собственные средства – 22 000 руб.

Впоследствии, на основании предоставленных документов, Министерством труда и социальной защиты КБР на основании платежного поручения № от 09.02.2023г. с их расчетного счета за №, на расчетный банковский счет №, открытый в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты> России» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, на имя ФИО4, 09.02.2023г. из Республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики (далее — КБР) были зачислены денежные средства в размере 350 000 руб., выделенные в качестве выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в КБР, установленными Постановлением Правительства КБР от 13.04.2021г. №-ПП «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в КБР», которые ФИО4 11.02.2023г. примерно в 14 час. 40 мин. обналичил в центральном офисе ПАО «Сбербанк России» в 

<

адрес> «а»/72, который впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

В дальнейшем, для придания вида законности и целевого использования денежных средств, полученного в виде гранта и оправдания расходов перед ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>, и Министерством труда и социальной защиты КБР, ФИО4 подготовив два заведомо подложных товарных чека от 14.02.2023г. ИП «т» о якобы приобретении у т неосведомленного о преступных действиях ФИО4 гидравлического подъемника грузоподъемностью 5 тонн, стоимостью 232 000 руб., и полуавтомат «SOLARIS», стоимостью 33 000 руб., предоставил их в нарушение требований п. 3.25 Порядка в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 вопреки установленным государством задачам, свои обязанности об использовании гранта в соответствии представленным им бизнес-планом по ремонту легковых автомобилей на территории г.о. Баксан КБР, не выполнил, и полученные денежные средства в сумме 350 000 руб., похитил мошенническим путем, использовав их по своему усмотрению на неустановленные цели, не связанные с приобретением нового качественного оборудования по ремонту легковых автомобилей, чем причинил ущерб государству в сумме 350 000 руб., что является крупным размером. 

Он же, ФИО4 совершил подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

ФИО4 на территории «Автосервиса» в 

<

адрес>, не позднее 14.02.2023г. для придания вида законности и целевого использования денежных средств, полученных в виде гранта и оправдания расходов перед ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> и Министерством труда и социальной защиты КБР, внес в два товарных чека от 14.02.2023г. ложные сведения о якобы приобретении у ИП т, неосведомленного о преступных действиях ФИО4, гидравлического подъемника грузоподъемностью 5 тонн, стоимостью 232 000 руб., и полуавтомат «SOLARIS», стоимостью 33 000 руб., чем подделал указанные иные официальные документы, в целях последующего их использования. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО4 заведомо зная, что товарные чеки от 14.02.2024г. содержат ложные сведения о приобретении гидравлического подъемника грузоподъемностью 5 тонн, стоимостью 232 000 руб., и полуавтомат «SOLARIS», стоимостью 33 000 руб., предоставил их в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных и исследованных в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого следует, что в конце декабря 2022г., узнав о существовании программы «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», и что в соответствии с социальным контрактом о взаимных обязательствах по осуществлению предпринимательской деятельности от 27.01.2023г. № субсидии предоставляются физическим лицам на приобретение в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и в последующем обязаны представить в орган социальной защиты населения, подтверждающие документы о приобретении материалов. Весь пакет документов, а именно: копию паспорта гражданина РФ на свое имя; бизнес-план по ремонту легковых автомобилей на территории г.о. Баксан, расчет, лист собеседования, анкета о семейном и материально-бытовом положении, заявление о назначении и выплате государственной социальной помощи на основе социального контракта, согласие на обработку персональных данных членов семьи, справку с местной администрации г.о. Баксан КБР, справку о состоянии здоровья в двух экземплярах, справку о составе семьи, справку об отсутствии трудового стажа и трудовой книжки, справку о доходах и суммах налога физического лица, копию трудовой книжки о, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выписку из лицевого счета №; копию паспорта на имя о, копию ИНН на имя о, копию ИНН на мое имя, копию свидетельства о заключении брака, копию свидетельства о рождении оо, копию свидетельства о рождении оа, копию свидетельства о рождении ос, копию страхового свидетельства на имя о, копию страхового свидетельства на имя ос, копию страхового свидетельства на имя оо, копию страхового свидетельства на его имя, копию страхового свидетельства на имя оа, и акт обследования материально-бытового положения, он сдал в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>. После проверки специалистами его документов и прохождения собеседования ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> 24.12.2022г. принято решение № «О предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта». 27.01.2023г. с ним заключен социальный контракт №, на основании указанного социального контракта ему предоставлена государственная социальная помощь в размере 350000 руб., путем перечисления на его лицевой счет ПАО «Сбербанк России» за №. Изначально он не собирался полученные денежные средства в виде субсидии использовать по назначению. С целью представления фиктивных документов и отчета в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> в феврале 2023г. он поехал на рынок «

<

данные изъяты>» в п.г.т. 

<

адрес> и попросил у ИП т, который торговал на рынке автозапчастями, пустые бланки товарных чеков в количестве двух штук с оттиском печати. Лично заполнив указанные товарные чеки о приобретении гидравлического подъемника грузоподъемностью 5 тонн, стоимостью 232 000 руб., и полуавтомат «SOLARIS», стоимостью 33 000 руб., представил в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>. В конце 2022г. он взял в аренду помещение автосервиса, расположенный в 

<

адрес> у ш за 12 000 руб. с установленным подъемником гидравлическим марки «BRANN» грузоподъемностью 4 тонны. Часть из полученных денежных средств в размере 85 000 рублей согласно предоставленному бизнес-плану в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес>, он использовал по назначению, а именно приобрел разные инструменты для ремонта автомашин, а часть в размере 265 000 рублей, он использовал на свои личные нужды. При приобретении инструментов на сумму 85 000 рублей он вложил свои собственные денежные средства в размере 7 450 рублей. Указанные инструменты он продал. (т.1 л.д. 233-238)

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего начальник отдела правового обеспечения Министерства труда и социальной защиты КБР Потерпевший №1 показал, что на основании Постановления Правительства КБР от 13.04.2021г. №ПП «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Кабардино-Балкарской Республике» и на основании решения о предоставлении государственной социальной помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО4 была назначена единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей. Последний представил необходимые документы, в том числе и бизнес – план. Он собирался открыть мастерскую для ремонта автомобилей и представил документы, подтверждающие приобретение оборудования. Оснований считать, что представленные документы являются подложными, не было. Деньги были перечислены на его счет. Впоследствии выяснилось, что выделенные деньги были похищены.

ФИО5 ФИО5 №5 оперуполномоченный МРО № УЭБ и ПК МВД по КБР суду показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была получена информация о получении ФИО4 государственной социальной помощи в размере 350000 рублей на основании двух подложных товарных чеков ИП «т» о якобы приобретении у последнего гидравлического подъемника грузоподъемностью 5 тонн и полуавтомата «Солярис». Фактически указанное оборудование ФИО4 не приобреталось, а выделенные бюджетные средства похищены. В ходе опроса т пояснил, что не продавал указанное в товарном чеке оборудование. Не отрицал изложенные обстоятельства и сам ФИО4

Допрошенная в качестве свидетеля начальник отдела семейной политики и трудовых отношений ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> суду показала, что с ФИО4 в конце января 2023г. был заключен социальный контракт на основании Постановления Правительства КБР от 13.04.2021г. №ПП «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Кабардино-Балкарской Республике». ФИО4 представил необходимые документы, в том числе и бизнес–план по ремонту автомобилей. ФИО4 была назначена единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей. Деньги были перечислены на его счет. Он представил документы, подтверждающие приобретение оборудования для мастерской для ремонта автомобилей. Впоследствии выяснилось, что выделенные деньги были похищены.

Суд находит показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО5 №5 и ФИО5 №3 достоверными, согласующимися между собой, не противоречащими другим доказательствам по делу.

Виновность ФИО4 объективно подтверждается:

- социальным контрактом от 27.01.2023г. №, заключенным между ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> и ФИО4 о назначении последнему государственной социальной помощи на период с 27.01.2023г. по 27.01.2024г. в соответствии с программой адаптации.

- бизнес – планом по ремонту легковых автомобилей на территории г.о. Баксан в соответствии с которым ФИО4 планируется закупка нового качественного оборудования, а именно автомобильного подъемника, грузоподъемностью 4 тонны стоимостью 235000 рублей, автомобильного компрессора стоимостью 22000 рублей, пресса гидравлического стоимостью 51000 рублей, набора ключей стоимостью 27000 рублей, стола раздвижного стоимостью 26000 рублей и гайковерта электрического стоимостью 11000 рублей. Итого стоимость необходимого оборудования и инструментов составит 372000 рублей. Субсидия составляет 350000 рублей. Собственные средства составят 22000 рублей.

- распоряжением о назначении и выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.01.2023г. №.

- выпиской по движению денежных средств по счету ПАО «Сбербанк России» № открытому на имя ФИО4, из которой следует, что 09.02.2023г. зачислены бюджетные денежные средства в размере 350 000 рублей, выделенные в рамках реализации проекта «Содействие субъектам РФ в реализации адресной социальной поддержки гражданам».

- товарными чеками ИП ФИО5 №1 от 14.02.2023г. о приобретении инструментов на сумму 92450 рублей.

- товарными чеками ИП т от 14.02.2023г. о приобретении автомобильного подъемника, грузоподъемностью 5 тонн стоимостью 232000 рублей и полуавтомата «SOLARIS» стоимостью 33 000 руб. 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2024г., согласно которому территория автосервиса, расположенного в 

<

адрес>, где ФИО4 осуществлял трудовую деятельность по ремонту автомобилей «подъемник гидравлический 5 т.» и «SOLARIS полуавтомат» не обнаружены. (.1 л.д. 187-192)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 №1, данных им в ходе предварительного расследования следует, что он состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является «торговля на рынках инструментами для автомобилей». Деятельность осуществляет на рынке «Казачий» в п.г.т. Горячеводский. Предъявленные ему на обозрение товарные чеки от 14.02.2023г., с оттисками печати «ИП ФИО5 №1» в количестве 6 штук знакомы. Рукописные записи на чеках и подписи принадлежат лично ему. Товары указанные на чеках он реализовывал.(т.2 л.д. 26-29)

Судом установлено, что приобретённые у ИП ФИО5 №1 инструменты на сумму 92450 рублей, подсудимый ФИО4 продал, а вырученные деньги присвоил.

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель т показал, что он состоит на учете в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности является «торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках». Деятельность осуществляет на рынке «

<

данные изъяты>» в п.г.т Горячеводский. В предъявленных ему товарных чеках от 14.02.2023г. «Подъемник гидравлический 45 т.» на сумму 232 000 рублей «SOLARIS полуавтомат» на сумму 33 000 рублей с оттисками печати «т» рукописные записи и подпись от его имени выполнены не им. Их он не реализовывал. Таким оборудованием он не торгует. Иногда по просьбе незнакомых лиц он передает бланки товарного чека с оттиском печати. (т. 2 л.д. 7-110)

Эти его показания оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ.

По заключению эксперта от 29.01.2024г. № рукописные записи от имени т на представленных на экспертизу товарных чеках ИП т от 14.02.2023г. в количестве 2 штук выполнены ФИО4

Оттиски круглой печати от имени ИП «т» и экспериментальные образцы оттисков печати от имени «т», идентичны и нанесены одной печатной формой.(т.2 л.д. 54-69)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ш, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в 2021г. в 

<

адрес> он построил помещение автосервиса, которое в январе 2023г. сдал в аренду ФИО4 по устной договоренности. Однако каких-либо договоров между ним и ФИО4 не заключались. В автосервисе установлены два электрогидравлических подъемника «Вгапп Т4» и «Вгап Т 5,5» грузоподъемностью соответственно 4 т. и 5,5 т., приобретенные им в магазине «Гараж № Оборудование» в п.г.т Горячеводский. ФИО4 к гидравлическим подъемникам какого либо отношения не имеет. (т.1 л.д. 203-206) 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4, суд исходит из того, что его виновность в совершении описанных преступлений, установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Судом было установлено, что ФИО4 совершил хищение чужого имущества путем обмана, с использованием подделанных им официальных документов, предоставляющих право на получение гранта и согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в п. 7 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" требует дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 327 УК РФ.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере и по ч.1 ст.327 УК РФ как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд учитывает, что он вину признал, не судим, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении трех малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления подсудимого ФИО4 возможны без реального отбывания наказания путем применения правил ст. 73 УК РФ и без применения дополнительного наказания.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит.

Подлежит удовлетворению и заявленный прокурором гражданский иск, поскольку согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ 1 год 10 месяцев лишения свободы.

- по ч.1 ст.327 УК РФ 1 год ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ему следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить на него обязанность - являться в вышеуказанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 3 ст. 69, п. "б" ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО4 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда являться ежемесячно 1 раз для регистрации. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в пользу Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики 350000 рублей.

Вещественные доказательства: - оригиналы всего пакета документов, представленных ФИО4 в ГКУ «Республиканский центр труда, занятости и социальной защиты населения» филиал по г.о. Баксан и 

<

адрес> на «70» листах по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности;

- выписку по движению денежных средств по расчетному счету ПАО «Сбербанк» № хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий – подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда ФИО6